
COMUNE DI PIETRACAMELA
(Provincia di Teramo)

COPIA
ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA AREA AMMINISTRATIVA

N. 34 DEL 21-09-2020
MANDATO DI PAGAMENTO
N. ______________
DEL ____________
IMP. N.__________
CAP.____________ [ ]C   [ ]R
CIG

Registro Generale n. 170 del 21-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che per  i giorni 20 -21 Settembre  sono stati convocati i comizi elettorali per un
referendum
costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale
concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del
numero dei parlamentari”, approvato dal parlamento e pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 240 del
12/10/2019;
Riscontrato che i suddetti comizi sono stati indetti con decreto del Presidente della Repubblica in
data
17.07.2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 180 del18.07.2020;

Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie;

Visto l’art. 1, comma 5 della legge n. 70/1980 (“Determinazione degli onorari dei componenti gli
uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione");

Vista la circolare F.L. n. 15/2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali, avente ad oggetto: “Competenze dovute ai componenti dei seggi per il referendum
popolare del 2’/21 settembre 2020;

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite, si deve provvedere alla corresponsione delle
competenze e rimborsi al termine delle operazioni elettorali;

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei n. 2 seggi elettorali, costituiti per il
referendum popolare del 20/21 Settembre 2020 , pervenuti a questa Amministrazione in data

Ufficio: AMMINISTRATIVO

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE 20 E 21 SETTEMBRE 2020 -
LIQUIDAZIONE ONORARI E COMPETENZE COMPONENTI SEGGI
ELETTORALI



21.09.2020 (prot. n. 2716/1 e prot. n. 2176/2);

Considerato che, per ognuno dei seggi, i suddetti prospetti stati sottoscritti dai rispettivi presidenti e
dai rispettivi segretari;

Accertato che nei suddetti prospetti sono indicate le informazioni necessarie per poter procedere
alla liquidazione delle competenze, come previsto dalla circolare F.L. n. 15/2020 del Ministero
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;

Accertato che, per ciascuna delle n. 2 sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di questo
Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario del seggio;

Vista la propria determinazione n. 19 (Reg. Gen. n.101) del 23.7.2020, con la quale si è provveduto
ad assumere la prenotazione dell'impegno di spesa di cui al presente atto di liquidazione;

Viste le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei sistemi contabili
ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”, contenuto
nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone
che  “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e
spese per l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

D I S P O N E
1. di liquidare, ai sensi della normativa richiamata in premessa e a seguito della produzione del
prospetto da parte dei componenti di seggio al termine della tornata elettorale, la somma
complessiva di € 1092,00 per le relative competenze spettanti, nella misura di € 130 per ciascun
presidente di seggio e nella misura di € 104 per ciascun segretario e per ogni scrutatore;

2. di imputare la somma a valere bilancio cef, come appresso indicato:

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs
118/2011

Scadenza

Obbligazione

1008-2
Competenze
seggi 1 7 1 3 2 99 4 2020 1092,00

Importo
N.
Cap.

Impegno 87/2020 CIG - CUP -

Descrizione Miss.

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.170 del 21-09-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 2

Prog



F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

F.to PETRACCIA MICHELE

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì 29-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________

Lì  28-09-2020

3. di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non dovrà essere
operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge n. 53/90,
gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte
e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

4. di dare atto che le spese anticipate dal Comune saranno rimborsate dalla Prefettura sulla base del
documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle
consultazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

PETRACCIA MICHELE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.170 del 21-09-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 3


